
 
 

 

COMUNE DI PALERMO 
DIREZIONE GENERALE E PROGRAMMAZIONE STRATEGICA 

 

 

 

 
 

 

Determinazione Sindacale  n. 35 DS del 13/03/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico a tempo determinato ex art. 110 comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 di Dirigente dell’Ufficio servizi educativi e scuola dell’infanzia 0-6 anni c/o l’Area della 

istruzione e formazione, al Dott. Rosario Gagliano. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 3430 del 08/03/2024 il Settore Risorse Umane – a seguito 

dell’esito della procedura selettiva indetta con D.D. n. 14377 del 23/11/2023 – ha preso atto 

che lo scrivente, nell’ambito della rosa dei nominativi proposti dalla Commissione Valutativa 

costituita gs. D.S. n. 20 del 05/02/2024, ha individuato il Dott. Rosario Gagliano - dipendente 

a tempo indeterminato del Comune di Palermo con il profilo di Funzionario amministrativo 

- quale soggetto maggiormente qualificato professionalmente per ricoprire l’incarico a tempo 

determinato ex art.110, comma 1 D.Lgs. 267/2000 di Dirigente dell’Ufficio servizi educativi 

e scuola dell’infanzia 0-6 anni; 

Tenuto conto che: 

➢ il Dott. Gagliano ha prodotto - in conformità alle linee guida ANAC di cui alla delibera n. 

833 del 03/08/2016 ai fini dell’applicazione dell’art. 14 del D.lgs. n. 33/013 come modificato 

dal D.lgs. 97/2016 e dell’art. 20 c.3 ed art. 15 del D.lgs. 39/2013 - la dichiarazione di 

insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, che è parte integrante del presente 

provvedimento; 

➢ ai sensi di quanto statuito dal comma 5 dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000 i dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni per tutta la durata degli incarichi di cui al comma 1 del medesimo 

articolo sono collocati in aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell’anzianità di 

servizio; 

➢ il trattamento economico da attribuire è quello previsto dal vigente CCNL Area Funzioni 

Locali del 17/12/2020., oltre alla retribuzione di posizione e di risultato connessa al posto da 

ricoprire, determinata in applicazione della metodologia approvata con deliberazione di G.C. 

n. 163/2002 e secondo i valori attribuiti con deliberazione di G.C. n. 109 del 21/06/2019 e 

ss.mm.ii.; 

➢ il conferimento dell’incarico dirigenziale in oggetto è disposto dal Sindaco ai sensi dell’art. 

50, comma 10 del D. Lgs. 267/2000, nonché dell’art. 59 della Parte I – Organizzazione del 

vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi; 

Considerato che: 

➢ all’atto dell’emanazione del presente provvedimento, sulla base degli incarichi elencati nella 

superiore dichiarazione e dei fatti notori comunque acquisiti, non sono emersi fattori ostativi 

al conferimento dell’incarico in oggetto; 

 

Visti: 

 

➢ l’art. 109 del D.Lgs. 267/2000, il vigente art. 19 del D.lgs. 165/2001, l’art. 48 commi 2 e 3 

del CCNL Area Funzioni Locali del 17/12/2020, l’art 45 della Parte I – Organizzazione del 

vigente R.U.S., disciplinanti tutti le modalità di conferimento degli incarichi dirigenziali; 

➢ il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

➢ l’art. 2 quaterdecies del Codice della Privacy italiano, come integrato dal D.lgs. 101/2018; 

 

 



 3 

Per i poteri conferiti dalla legge; 

 

DETERMINA 

 

➢ Conferire al Dott. Rosario Gagliano l’incarico a tempo determinato ex art.110 comma 1 

del D.Lgs. 267/2000 di Dirigente dell’Ufficio servizi educativi e scuola dell’infanzia 0-6 

anni c/o l’Area della istruzione e formazione. 

Si precisa che il presente incarico è conferito nel rispetto del combinato disposto dell’art. 48 commi 

2 e 3 del CCNL Area Funzioni Locali del 17/12/2020, dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 

19 del D.lgs. 165/2001 ed ha una durata triennale, prorogabile fino alla scadenza del mandato 

sindacale. 

 

Alla funzione dirigenziale di cui al presente incarico è attribuito il trattamento economico 

fondamentale previsto dal vigente CCNL Area Funzioni Locali del 17/12/2020, nonché, quale 

retribuzione di posizione – in applicazione della metodologia approvata con deliberazione di G.C. 

n. 163/2002 e secondo i valori attribuiti con deliberazione di G.C. n. 109 del 21/06/2019 e ss.mm.ii. 

- la graduazione economica di cui alla fascia “B”. 

Si precisa altresì che la stipula del relativo contratto individuale di lavoro – entro i termini stabiliti 

dal Settore Risorse Umane - rappresenta condizione d’efficacia per il legittimo esercizio delle 

connesse attività, nonché per l’erogazione del trattamento economico fondamentale e della 

connessa retribuzione di posizione e di risultato. 

 

➢ Dare mandato al Settore Risorse Umane di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali 

per la stipula del contratto individuale di lavoro, ivi compreso la contestuale collocazione in 

aspettativa ex art. 110, comma 5 del D.Lgs. 267/2000. 

➢ Designare il Dott. Rosario Gagliano in ottemperanza a quanto prescritto dal Regolamento 

U.E. n. 679/2016 e all’art. 2 quaterdecies del D.Lgs. 101/2018 – quale autorizzato al 

trattamento dei dati relativi all’attività gestionale e alle banche dati di cui al presente incarico, 

attribuendo al medesimo i compiti specifici e le funzioni riportate in Allegato 1, parte 

integrante del presente provvedimento. 

Al riguardo si dà atto che i compiti e le funzioni specificatamente attribuiti al dirigente 

incaricato in materia di trattamento dei dati, ai sensi e per gli effetti dell'art.2 quaterdecies del 

D.lgs n.101/2018, saranno attuati gradualmente e compatibilmente al completamento delle 

varie fasi e attività riguardanti il complessivo processo di adeguamento dell'Ente alla nuova 

normativa di cui al Regolamento UE n.679/2016, allo stato in itinere, ferma restando la 

possibilità di intervenire successivamente con eventuali modifiche/integrazione alla 

designazione di cui al presente provvedimento. 

 
 

IL SINDACO 
Prof. Roberto Lagalla 

 

 

 

 

 


		2024-03-13T17:33:40+0000
	Roberto Lagalla




